

## Estado de São Paulo

Poder Executivo Seção I

Palácio dos Bandeirantes Av. Morumbi, 4.500 - Morumbi - CEP 05698-900 - Fone: 3745-3344 Nº 165 - DOE - 30/08/2024 - Seção - 1 - p.176

## CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE SÃO PAULO

Súmula Deliberação do Pleno Ordinário 344

## 344ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO ESTADUAL DE SAÚDE DE SÃO PAULO SÚMULA DAS DELIBERAÇÕES

Data: 26/08/2024

Horário: 09h00 às 13h00

Local: Av. Dr. Enéas Carvalho de Aguiar, 188 – Térreo - Cerqueira César

DELIBERAÇÃO Nº 01

ASSUNTO: Aprovação da ata do Pleno Ordinário nº 343 de 29 de julho de 2024.

DECISÃO: 19 votos a favor, 0 voto contrário e 01 voto abstenção.

DELIBERAÇÃO Nº 02

ASSUNTO: Apresentação e Aprovação do Relatório COFIN referente ao 1º Relatório Detalhado do

Quadrimestre 2024 (1º RDQA 2024).

DECISÃO: 16 votos a favor, 0 voto contrário e 02 votos abstenção.

DELIBERAÇÃO Nº 03

ASSUNTO: Aprovação da participação Dra. Ana Luiza Blanco – Gerontóloga da UFSCAR, como

convidada na Comissão de Políticas.

DECISÃO: 17 votos a favor, 0 voto contrário e 0 voto abstenção

DELIBERAÇÃO Nº 04

ASSUNTO: Homologação "Ad Referendum" Ofício ao CNS solicitando prorrogação prazo para cadastro de diretrizes e das pessoas delegadas para a 4ª CNGTES.

DECISÃO: 17 votos a favor, 0 voto contrário e 0 voto abstenção

DELIBERAÇÃO Nº 05

ASSUNTO: Aprovação Regimento Interno da Comissão de Políticas de Saúde e Acompanhamento dos Instrumentos de Planejamento.

DECISÃO: 16 votos a favor, 0 voto contrário e 0 voto abstenção

DELIBERAÇÃO Nº 06

ASSUNTO: Aprovação Regimento Interno da Comissão de Integração entre Conselhos.

DECISÃO: 16 votos a favor, 0 voto contrário e 0 voto abstenção

DELIBERAÇÃO Nº 07

ASSUNTO: Aprovação da participação do Coordenador da CISTT no 12º Encontro da Rede Nacional de Atenção Integrada à Saúde do Trabalhador e da Trabalhadora (12º RENASTTÃO).

DECISÃO: 17 votos a favor, 0 voto contrário e 0 voto abstenção

DELIBERAÇÃO Nº 08

ASSUNTO: Indicação e aprovação de um conselheiro de saúde para participar do Comitê Estadual de Controle Social da Tuberculose (CECSTB-SP). Conselheiro indicado: João Inácio Mildner

DECISÃO: 16 votos a favor, 0 voto contrário e 0 voto abstenção